
 
 

 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.199 

din 8 august 2008 
privind aprobarea  Proiectului Tehnic – Reamenajare Piaţa Eroilor   

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
 -iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.39.226 din 01.07.2008; 
 -raportul Serviciului Edilitar  înregistrat cu nr.39.228 din 01.07.2008; 
 -rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 -prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice; 
 -Ordonanţa de Urgenţă nr.59/2007, privind instituirea Programului naţional de îmbunătăţire 
a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi; 
 -Ordinul nr.1166/2007 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi 
 -Ordinul nr.12/2007 pentru modificarea Ghidului de finanţare a Programului naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi, aprobat prin Ordinul 
ministrului mediului şi dezvoltării durabile nr. 1.166/2007; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin.(4) lit.”d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E 
 

Art.1. Se aprobă Proiectul Tehnic  pentru „Reamenajare Piaţa Eroilor”, cu caracteristicile 
şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Obiectivul se  finanţează din fondurile pentru mediu  - Programul Naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi - iar cofinanţarea se  
asigură din bugetul local. 

Art.3. Prezenta hotărâre se  comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Servicul Edilitar 

Cod PMA-S1-02 
                                                                                      



ANEXA  la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.199/08.08.2008 
privind aprobarea Proiectului Tehnic pentru    

                                                   „Reamenajare Piaţa Eroilor ” 
   
 

 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului: 

„REAMENAJARE PIAŢA EROILOR ” DIN MUNICIPIUL ARAD 
 

 Titular : Consiliul Local al Municipiului Arad – PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 Ordonator  de credite: Primarul  Municipiului Arad 

 Indicatori tehnico-economici : 

 1. Valoarea totală a lucrării                                                        2.753.206,35  lei cu TVA  

                          (preţuri la data de 07.03.2008)                                        738.125,03  EURO cu TVA 

                           1 Euro=3,73 lei  

 din care construcţii+montaj                                                         1.769.189,39 lei  

                                                                                                                    474.313,51  Euro 

                                             

 2. Capacităţi 
    
 -suprafaţa aleilor  propuse şi a trotuarelor refăcute                                         650 mp                             
            -suprafaţa oglinzii de apă (fântâni, canale )                                                       75,7 mp 
 -suprafaţa de spaţii verzi                                                                                  460 mp 
 -realizarea de  fântâni arteziene de dimensiuni mici                                            4 buc 
  
 
  Obiectivul se  finanţează din fondurile pentru mediu-Programul Naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi-iar cofinanţarea se  
asigură din bugetul local. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN  Teodora ARDELEAN  

 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat CM 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 08 08  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Servicul Edilitar 

Cod PMA-S1-02 



ROMÂNIA                                            PROIECT                                                                  Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                                             
SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                                        Doina 
Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

HOTĂRÂREA nr._________ 
din_________________2008 

privind aprobarea  Proiectului Tehnic – Reamenajare Piaţa Eroilor   
  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 - iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.________ din_____________; 
 - raportul Serviciului Edilitar  înregistrat cu nr.________din_____________; 
 - avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 -prevederile Legii  nr. 273/2006, privind finanţele publice, art. 44, alin.1, referitor la 
aprobarea documentaţiilor tehnico-economice ale obiectivelor noi de investiţii finanţate integral sau 
în completare  din  bugetul local; 
 - ordonanţa de urgenţă nr. 59 / 2007privind instituirea Programului naţional de îmbunătăţire 
a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi; 
 -ordin nr. 1166 / 2007 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi 
 -ordin nr. 1912 / 2007 pentru modificarea Ghidului de finanţare a Programului naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi, aprobat prin Ordinul 
ministrului mediului şi dezvoltării durabile nr. 1.166/2007; 
 În temeiul prevederilor art. 36, alin.4, lit.d   din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice 
locale, adoptă prezenta  
 
 

HOTĂRÂRE 
 
 
 
            Art.1 Se aprobă Proiectul Tehnic  pentru „Reamenajarea Pieţei Eroilor ”, cu caracteristicile 
şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa I, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Obiectivul se va finanţa din fondurile pentru mediu  - Programul Naţional de 
îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi - iar cofinanţarea se va 
asigura din bugetul local. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                     SECRETAR 

 
 
 
 

                                                                                      
                                                                                             ANEXA I la HCLM 
nr.________/________ 

privind aprobarea Proiectului Tehnic   pentru    
                                                   „Reamenajarea Pieţei Eroilor ” 

   
  

 

 

 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico-economici ai obiectivului: 

„REAMENAJAREA PIEŢEI EROILOR ” DIN MUNICIPIUL ARAD  
 

 Titular : Consiliul Local al Municipiului Arad – PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 Ordonator  de credite : Primarul  Municipiului Arad 

 Indicatori tehnico-economici : 

 1. Valoarea totală a lucrării                                                                   2.753.206,35  lei cu 
TVA  

                          ( preţuri la data de 07.03.2008 )                                                 738.125,03  EURO 
cu TVA 

                           1 Euro=3,73 lei  

 din care construcţii+montaj                                                                    1.769.189,39 lei  

                                                                                                                               474.313,51  Euro 

                                             

 2. Capacităţi 
    
 -suprafaţa aleilor  propuse şi a trotuarelor refăcute                                         650 mp                             
            -suprafaţa oglinzii de apă ( fântâni, canale )                                                     75,7 mp 
 -suprafaţa de spaţii verzi                                                                                  460 mp 
  -realizarea de  fântâni arteziene de dimensiuni mici                                        4 buc 
  
 
  Finanţarea obiectivului de investiţie se va face din  fondurile pentru mediu  - 
Programul Naţional de îmbunătăţire a calităţii mediului prin realizarea de spaţii verzi în localităţi - 
iar cofinanţarea se va asigura din bugetul local. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
NR.____________din_________2008 

 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
 - finalizarea proiectului tehnic  pentru  Reamenajare Piaţa Eroilor  din municipiul Arad  ; 
 - prevederile Legii 273/2006, privind finanţele publice, art. 44, alin.1, referitor la aprobarea 
documentaţiilor tehnico-economice ale obiectivelor noi de investiţii finanţate integral sau parţial din 
fondurile bugetului local; 
          În temeiul prevederilor art.45 alin.6 din legea 215/2001 republicată a administraţiei publice 
locale şi ale art.37 alin (1) din regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului Local al 
Municipiului Arad aprobat prin HCLM 137/2008 îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 
de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea Proiectului Tehnic – Reamenajare Piaţa Eroilor ,în 
susţinerea căruia formulez următoarea : 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Scuarul Piaţa Eroilor se află situat la  intersecţia str. Banatului cu str. Berzei în cartierul 
Aradul Nou. Amplasamentul este o zonă mixtă, rezidenţială şi de servicii, caracterizată printr-un 
trafic auto extrem de intens.  
 Prin proiectul tehnic se propune reamenajarea întregii zone aflate în acest moment într-o 
stare avansată de degradare, fără caracteristici funcţionale clar definite iar datorită zgomotului, 
prafului acesta nu este utilizat în scop de recreere şi promenadă.  

Prin proiectul tehnic sunt propuse următoarele lucrări: 
 - refacerea obeliscului eroilor sovietici  

- execuţia  aleilor  la 30 de cm faţă de actualul nivel de calcare al parcului pentru a accentua 
izolarea faţă de stradă, în scopul reducerii impactului negativ al poluării fonice generate de trafic.  

- amenajarea a 4 fântâni arteziene la intersecţiile aleilor diferite ca gabarit şi imagini a 
jeturilor. Suprafaţa totală a luciului de apă este de 75,7 mp. 

- execuţia instalaţiilor de apă pentru fântâni, de canalizare şi electrice pentru iluminatul 
decorativ şi ambiental. 



Efectele de lumină se vor obţine prin montarea de corpuri de iluminat cu lumină colorată 
încastrată în pavaj şi parapeţi iar suprafeţele de apă vor fi iluminate cu corpuri de iluminat 
submersibile. La intersecţiile aleilor se propune instalarea unor corpuri de iluminat ambiental. 
 - înlocuirea arborilor existenţi degradaţi cu arbuşti cu coroane reduse ca diametru şi 
realizarea a două pastile de spaţiu verde de 490 mp. 

- amplasarea mobilierului urban  
- realizarea a 17 locuri de parcare pe strada Berzei, adiacent clădirii şcolii de şoferi. 
Prin proiect se oferă posibilitatea instalării unui modem muzical, controlat prin convertizor 

de frecvenţă, conectat la pompele jeturilor astfel încât în anumite momente ale zilei să se ofere 
spectacol de apă şi lumini. 
 Faţă de cele de mai sus, 
 

PROPUN 
 

 Aprobarea Proiectului Tehnic – Reamenajare Piaţa Eroilor din municipiul Arad . 

  

PRIMAR, 
             Ing. Gheorghe Falcă 



 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
NR.______________/ T3 /______________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. ______ din__________2008 a d-lui 
Falcă Gheorghe, primarul municipiului Arad ; 
 
 Obiect : propunerea de aprobare a Proiectului Tehnic  „ Reamenajare  Piaţa Eroilor ”. 
 Proiectul tehnic  se referă la reamenajarea spaţiului aflat la intersecţia str. Banatului cu str. 
Berzei în cartierul Aradul Nou. Amplasamentul este o zonă mixtă, rezidenţială şi de servicii, 
caracterizată printr-un trafic auto extrem de intens.  
 Prin proiectul tehnic se propune reamenajarea întregii zone aflate în acest moment într-o 
stare avansată de degradare, fără caracteristici funcţionale clar definite iar datorită zgomotului, 
prafului acesta nu este utilizat în scop de recreere şi promenadă. 
 Prin proiectul tehnic sunt propuse următoarele lucrări: 
 - refacerea obeliscului eroilor sovietici inclusiv a finisajului şi executarea unei copii fidele 
din calcar a plăcii memoriale. Aşezarea unei plăci de granit în faţa monumentului , iluminarea 
arhitecturală prin utilizarea de corpuri încastrate în sol ce vor marca muchiile cu lumină albă şi prin 
montarea unei surse de lumină roşie direcţionată pe placa memorială. 

- execuţia  aleilor  la 30 de cm faţă de actualul nivel de calcare al parcului pentru a accentua 
izolarea faţă de stradă, în scopul reducerii impactului negativ al poluării fonice generate de trafic. 
Aleile vor fi mărginite de „ canale ” de apă iluminate din lateral astfel încât să creeze impresia că 
apa este o sursă de lumină. Suprafaţa aleilor este de 650 mp propusă a fi  pavată cu andezit gri în 
combinaţie cu dolomit.  Parapeţii aleilor se vor  placa cu andezit gri. Porţiuni din glafurile aleilor 
vor fi folosite ca bănci, prin montarea unor banchete de lemn direct pe parapet. 

- amenajarea a 4 fântâni arteziene la intersecţiile aleilor diferite ca gabarit şi imagini a 
jeturilor. Suprafaţa totală a luciului de apă este de 75,7 mp. 

- execuţia instalaţiilor de apă pentru fântâni, de canalizare şi electrice pentru iluminatul 
decorativ şi ambiental. 

Efectele de lumină se vor obţine prin montarea de corpuri de iluminat cu lumină colorată 
încastrată în pavaj şi parapeţi iar suprafeţele de apă vor fi iluminate cu corpuri de iluminat 
submersibile. La intersecţiile aleilor se propune instalarea unor corpuri de iluminat ambiental. 
 - înlocuirea arborilor existenţi degradaţi cu arbuşti cu coroane reduse ca diametru şi 
realizarea a două pastile de spaţiu verde de 490 mp. 

- amplasarea mobilierului urban ( bănci, coşuri de gunoi metalice, rastele de biciclete, 
toaletă publică, stâlpi de restricţionare trafic ). 

- realizarea a 17 locuri de parcare pe strada Berzei, adiacent clădirii şcolii de şoferi. 
Prin proiect se oferă posibilitatea instalării unui modem muzical, controlat prin convertizor 

de frecvenţă, conectat la pompele jeturilor astfel încât în anumite momente ale zilei să se ofere 
spectacol de apă şi lumini. 



 Conform Devizului general estimativ întocmit în conformitate cu HG 1179/2002   valoarea 
totală a investiţiei este de 2.753.206,35 lei cu TVA inclus din care 1.769.189,39 lei reprezintă C+M. 
 Faţă de cele de mai sus, 

PROPUNEM 
 

 Aprobarea Proiectului Tehnic „ Reamenajare Piaţa Eroilor ” din municipiul Arad..   

                  

  DIRECTOREXECUTIV,                 DIRECTOREXECUTIVADJ.,                        
ŞEF SERVICIU, 
          Răzvan  Popa                                         Ioan Ignat                                                  Elena 
Portaru  



 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A nr.199
	H O T Ă R Â R E

	ROMÂNIA                                            PROIECT                                                                  Avizat
	HOTĂRÂREA nr._________
	HOTĂRÂRE

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	 Primarul Municipiului Arad,

	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	RAPORT
	  DIRECTOREXECUTIV,                 DIRECTOREXECUTIVADJ.,                        ŞEF SERVICIU,



